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第 26 回日本霊長類学会大会のお知らせ 
 
 このたび，第 26 回日本霊長類学会大会を以下の要領で開催する運びとなりました。この大会は，京都大学

を会場として，第 23 回国際霊長類学会大会と合同で開催されます。国際霊長類学会大会は，国際霊長類学会

（International Primatological Society：IPS）が 2 年ごとに開催する大会であり，1966 年の第 1 回大会から

本大会で 23 回目を迎える霊長類学分野で最も権威のある国際会議です。日本の霊長類学の発展と関わりの深

い京都で，世界の多くの研究者と交流するよい機会でもありますので，多くの会員のみなさまが参加してくだ

さることを期待しています。 

第 26 回日本霊長類学会大会会長・第 23 回国際霊長類学会大会運営委員長 

山極壽一 

 

会 場：京都大学 吉田キャンパス 

    京都市左京区吉田本町 

会 期：2010 年 9 月 12 日（日）～9 月 18 日（土） 

日 程（第 26 回日本霊長類学会大会／第 23 回国際霊長類学会大会）： 
会議日程 午 前 午 後 夜 

9月12日（日）  参加受付開始 ｳｪﾙｶﾑ･ﾚｾﾌﾟｼｮﾝ

9月13日（月） 開会式，ﾌﾟﾚﾅﾘｰｾｯｼｮﾝ ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ，一般口頭発表，ﾎﾟｽ
ﾀｰ発表 

 

9月14日（火） ﾌﾟﾚﾅﾘｰｾｯｼｮﾝ，ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ，
一般口頭発表，ﾎﾟｽﾀｰ発表

ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ，一般口頭発表，ﾎﾟｽ
ﾀｰ発表 
 

 

9月15日（水） ﾌﾟﾚﾅﾘｰｾｯｼｮﾝ，ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ，
一般口頭発表，ﾎﾟｽﾀｰ発表

ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ，一般口頭発表，ﾎﾟｽ
ﾀｰ発表 

 

9月16日（木） ﾌﾟﾚﾅﾘｰｾｯｼｮﾝ，ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ，
一般口頭発表，ﾎﾟｽﾀｰ発表

ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ，一般口頭発表，ﾎﾟｽ
ﾀｰ発表 

 

9月17日（金） ﾌﾟﾚﾅﾘｰｾｯｼｮﾝ，ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ，
一般口頭発表，ﾎﾟｽﾀｰ発表

IPS総会*，一般口頭発表，ﾎﾟｽ
ﾀｰ発表 

ﾊﾞﾝｹｯﾄ 

9月18日（土）  市民公開講座  
＊第 23 回日本霊長類学会総会は大会に先立って郵送で行います。詳しくは本学会 HP の「第 26 回（2010 年

度）日本霊長類学会総会・評議員会について」をご覧ください。ただし，高島賞授賞式は IPS 総会の中で行

う予定です。 

 

使用言語：英語（ただし，市民公開講座は日本語で行います） 

 

プレナリーセッション講演者： 

 ジャコモ・リゾラッティ（Giacomo Rizzolatti）（イタリア，パルマ大学） 

 ベルナール・ティエリ（Bernard Thierry）（フランス，国立科学研究センター） 

 サラ・フルディ（Sarah Hrdy）（米国，カリフォルニア科学アカデミー） 

 諏訪 元（日本，東京大学） 

 古市 剛史（日本，京都大学） 
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第 23 回国際霊長類学会大会（IPS2010）ホームページ：http://www.ips2010.jp/ 
 

大会事務局： 

 第 23 回国際霊長類学会大会事務局は，京都大学大学院理学研究科生物科学専攻人類学講座内に設置してい

ますが，大会の準備・運営に関する業務の一部（登録，発表要旨受け付け，宿泊予約，その他）は，近畿日本

ツーリスト（株）関西イベント・コンベンション支店に委託しています。 

 

連絡先： 

 第 23 回国際霊長類学会大会事務局 

 〒606-8502 京都市左京区北白川追分町 

 京都大学大学院理学研究科生物科学専攻人類学講座内 

 電話：075-753-4107（中務），075-753-4084（中川） 

 ファックス：075-753-4083（中務），075-753-4115（中川） 

 電子メール： nakatsuk@anthro.zool.kyoto-u.ac.jp（中務） 

 nakagawa@jinrui.zool.kyoto-u.ac.jp（中川） 

 

（オンライン参加登録，発表要旨提出，宿泊予約に関する連絡は下記へ） 

 第 23 回国際霊長類学会大会事務局 

 〒541-0042 大阪市中央区今橋 2-4-10 

 大広今橋ビル 3 階 

 近畿日本ツーリスト（株） 

 関西イベント・コンベンション支店内 

 電話：06-6202-0224  ファックス：06-6202-7921 

 電子メール：ips2010@or.knt.co.jp 

 

参加登録および研究発表の申し込み： 

 大会への参加および研究発表を予定されている会員の方は，以下の順序で手続きを行ってください。研究発

表は，国際霊長類学会の会員だけに認められていますので，すでに会員になっている方以外は，（１）の会員

登録（正会員または学生会員）を必ず行ってください。 

 

（１）国際霊長類学会（IPS）への会員登録 → （２）第 23 回国際霊長類学会大会（IPS2010）への参加

登録 → （３）研究発表申し込み（発表要旨提出） 

 

 研究発表を行わない方は，（１）の IPS への会員登録は必須ではありませんが，IPS2010 の参加登録料が割

安になりますので，会員登録をされることをお勧めします。 
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（１）国際霊長類学会（IPS）への会員登録 

 IPS のホームページ上，Membership のページ（http://www.asp.org/IPS/MembersOnly/login/login.cfm）

からオンラインで会員登録を行ってください。会費は，正会員（Regular member）が 40.00 ドル（年会員）

または 520.00 ドル（終身会員），学生会員（Student member）が 20.00 ドルです。 

 

（２）第 23 回国際霊長類学会大会（IPS2010）への参加登録 

 IPS2010 のホームページ上，Registration のページ（http://www.ips2010.jp/registration.html）からオン

ラインで参加登録を行ってください。研究発表申し込み（発表要旨提出）には，参加登録料のお支払いが確認

された後に電子メールで通知される Registration ID とパスワードが必要です。 

 

大会参加登録料 
 （早期） 

～2010 年 1 月 15 日

（後期） 
2010 年 1 月 16 日～

8 月 27 日 

（当日） 
2010 年 8 月 28 日～ 

IPS 正会員  25,000 円  30,000 円  36,000 円 
IPS 学生会員  18,000  24,000  30,000 
IPS 非会員  36,000  42,000  48,000 
同伴者    5,000     5,000    5,000 
（日本霊長類学会員で一定の条件を満たす方は，申請により大会参加登録料の補助が受けられます。詳しくは

本学会 HP の「IPS2010 京都大会参加費補助について」をご覧ください。） 

 

バンケット（9 月 17 日）参加料：10,000 円／人 

 

 IPS 会員または非会員の参加登録料には，サイエンティフィック・プログラム（プレナリーセッション，シ

ンポジウム，一般口頭発表，ポスター発表，市民公開講座）への参加，大会参加者用バッグ，発表要旨集（検

索可能 CD，ならびに冊子体『霊長類研究』増補版），ティー／コーヒー・ブレイク，ウェルカム・レセプシ

ョンが含まれます。 

 同伴者の参加登録料には，ウェルカム・レセプションが含まれます。参加登録料をお支払いいただいた同伴

者の方は，エクスカーションおよびバンケットへの参加を申し込むことができます。 

 

キャンセル条件： 

 お支払いいただいた参加登録料の払い戻しは，いっさいできませんので，ご了承ください。ただし，非常事

態の場合，参加登録料の一部を払い戻しすることがありますので，大会事務局（近畿日本ツーリスト）に書面

または電子メールでお問い合わせください。払い戻しがある場合，その額から必要事務経費を差し引かせてい

ただきます。 
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お支払い方法： 

 参加登録料は，クレジットカード（Visa，MasterCard，American Express，JCB，Diners Club）または

銀行振込でお支払いください。 

日本国内の方は，できるだけ銀行振込をご利用ください。 

 

振込銀行口座 

 銀行名：三菱東京 UFJ 銀行 

 支店名：振込第二支店 

 口座種別：普通預金口座 

 口座番号：０７２３５５９ 

 口座名義：近畿日本ツーリスト（株） 

 

 参加登録と参加登録料支払いが完了した後，大会事務局（近畿日本ツーリスト）から，Registration ID お

よびパスワードを記した確認（confirmation）の電子メールをお送りします。 

 

（３）研究発表申し込み： 

 一般口頭発表セッション，ポスター発表セッションでの研究発表を希望される方，ならびにシンポジウム・

セッションでの研究発表（口頭発表）がその企画者により決定されている方は，参加登録を完了した後，以下

の要領で発表要旨（英文）を提出してください。 

 会期中を通じて，筆頭著者または発表者となれる演題は１人あたり１題です。ただし，一般口頭発表，ポス

ター発表，シンポジウムでの発表を行う参加者は，ワークショップ／ラウンドテーブル・セッションでも発表

することができます。 

 発表要旨提出の締め切りは，2010 年 1 月 15 日です。なお，シンポジウム／ワークショップ・セッションの

企画申し込みはすでに締め切られました。 

 

一般口頭発表およびポスター発表 

１． 一般口頭発表の時間は，20 分（発表 15 分＋質疑応答 5 分）を予定しています。 

２． ポスター発表については，会期中，２つのポスター・セッションが開催される予定です。 

３． 一般口頭発表とポスター発表のいずれを希望するかを，発表要旨提出の際に選択してください。 

４． 発 表 要 旨 の 提 出 は ， IPS2010 ホ ー ム ペ ー ジ の Abstract Submission 

（http://www.ips2010.jp/abstract.html） のページからオンラインで，指示に従って行ってください。 

５． Abstract Submission のページ上，Oral/Poster Abstract のボタンをクリックするとオンライン提出シス

テム（On-line submission system）へのログインページになりますので，Registration ID とパスワー

ドを入力してログインしてください。 

６． 口頭／ポスター発表の要旨テンプレート（IPS_oral_poster_abstract template）を使って，発表要旨（英

文）を作成してください。 
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７． 記載事項，様式の詳細については，上記ホームページ上の Guidelines for the Preparation of Abstracts

をご参照ください。 

８． オンライン提出システム上で作成された発表要旨は，提出締め切りの時点まで，同システムに再度ログ

インして上書きすることにより，訂正を加えることができます。 

 

シンポジウムにおける口頭発表 

１．シンポジウムにおける口頭発表の時間は企画者の裁量に任されていますので，企画者にお尋ねください。 

２．発 表 要 旨 の 提 出 は ， IPS2010 ホ ー ム ペ ー ジ の Abstract Submission 

（http://www.ips2010.jp/abstract.html） のページからオンラインで，指示に従って行ってください。 

３．Abstract Submission のページ上，Oral/Poster Abstract のボタンをクリックするとオンライン提出シス

テム（On-line submission system）へのログインページになりますので，Registration ID とパスワード

を入力してログインしてください。 

４．シンポジウム発表の要旨テンプレート（IPS_symposium _abstract template）を使って，発表要旨（英

文）を作成してください。 

５．記載事項，様式の詳細については，上記ホームページ上の Guidelines for the Preparation of Abstracts

をご参照ください。 

６．オンライン提出システム上で作成された発表要旨は，提出締め切りの時点まで，同システムに再度ログイ

ンして上書きすることにより，訂正を加えることができます。 

 

査 読 

１． 提出されたすべての発表要旨は，科学委員会（Scientific Committee）が査読します。その結果，基準に

達しないとみなされた発表要旨が却下されることがあります。 

２． 査読の結果は，2010 年 3 月 15 日までに筆頭著者にご連絡します。 

３． 発表要旨の却下の理由等に関するお問い合わせにはいっさい応じられませんので，ご了承ください。 

 

その他 

１．口頭発表の受付ファイル形式，ポスターのサイズなど発表の詳細につきましては，決定次第順次大会ホー

ムページにアップロードしていきますので，そちらをご覧ください。 

２．日本霊長類学会優秀発表賞の選考，授与は本大会においては行いません。ただし，IPS の主催で Student 

competition があります。発表要旨提出時に，参加を申し込むことができます。Student competition の

詳細については，Abstract Submission のページに書かれている説明をご覧ください。 

 

宿泊予約： 

１． 宿泊予約をご希望の方は，大会参加登録を完了した後，大会ホームページ上の Hotel Accommodations

（ http://www.ips2010.jp/accommo.html）のページからお申し込みください。宿泊予約申し込みの締め

切りは，2010 年 8 月 12 日（木）です。 
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２． 京都市内の下記のホテルを，大会参加者のための特別料金でご利用いただくことができます。ただし，

室数が限られていますので，お早めに予約申し込みをされることをお勧めします。なお，予約申し込み

に際して，予約金１室あたり 10,000 円および予約手数料 500 円をお支払いいただきます。 

 

ホテルリスト 

 記載の料金は１室あたりの料金（サービス料，消費税込み）です。 

 室タイプ：S=シングル，T=ツイン（お２人のご利用），U=ツイン／ダブル（お１人のご利用） 
ホテル名 コード 

（室タイプ）

朝食なし 
（円） 

朝食付き 
（円） 

京都ホテルオークラ 1S 
1T 
1U 

17,850 
27,300 
25,200 

19,950 
31,500 
27,300 

ホテルモントレー京都 2S 
2T 
2U 

13,125 
19,950 
18,900 

14,175 
22,050 
19,950 

ホテルフジタ京都 3S 
3T 
3U 

10,500 
17,000 
14,500 

12,000 
20,000 
16,000 

三井ガーデンホテル京都四条 4S 
4T 
4U 

 9,000 
16,000 
12,000 

10,000 
18,000 
13,000 

ハートンホテル京都 5S 
5T 
5U 

 8,400 
14,700 
11,550 

 9,450 
16,800 
12,600 

APA ホテル京都駅前 6S 
6T 
6U 

 8,400 
15,000 
10,000 

 9,450 
17,000 
11,000 

京都ガーデンホテル 7S 
7T 
7U 

 8,200 
14,000 
11,000 

 9,200 
16,000 
12,000 

ホテルギンモンド 8S 
8T 
8U 

 7,500 
13,000 
10,500 

 8,500 
15,000 
11,500 

三井ガーデンホテル京都三条 
 
9 月 11 日，18 日は（ ）内の 
料金。 

9S 
 
9T 
 
9U 

 7,350 
（8,400） 
11,550 
（13,650）
10,500 
（11,500）

 8,400 
（9,450） 
13,650 
（15,750）
11,550 
（12,600）

 

お支払い方法： 

 予約金と予約手数料は，クレジットカード（Visa，MasterCard，American Express，JCB，Diners Club）

または銀行振込でお支払いください。 

日本国内の方は，できるだけ銀行振込をご利用ください。 
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振込銀行口座 

 銀行名：三菱東京 UFJ 銀行 

 支店名：振込第二支店 

 口座種別：普通預金口座 

 口座番号：０７２３５５９ 

 口座名義：近畿日本ツーリスト（株） 

 

 宿泊予約と予約金，予約手数料のお支払いが完了した後，大会事務局（近畿日本ツーリスト）から確認

（confirmation）の電子メールをお送りします。 

 

ホテル宿泊予約のキャンセルおよび払い戻し条件： 

 ホテルの宿泊予約をキャンセルされる場合は，下記の連絡先（近畿日本ツーリスト内大会事務局）まで，フ

ァックスまたは電子メールでご連絡ください。 

 

キャンセル料 

 到着日の 10 日前まで：キャンセル料なし 

 到着日の 9 日前から 2 日前まで：１泊料金の 20％ 

 到着日の１日前：１泊料金の 80％ 

 到着日のキャンセルおよびご連絡がない場合：１泊料金の 100％ 

 事前のご連絡なしに到着日にチェックインされなかった場合，すべての予約がキャンセルされたものとみな

されます。 

 

 大会終了後に，予約金との差額を清算させていただきます。なお，予約手数料は払い戻しされませんので，

ご了承ください。 

 

ホテル宿泊予約に関する連絡先： 

 第 23 回国際霊長類学会大会事務局 

 〒541-0042 大阪市中央区今橋 2-4-10 

 大広今橋ビル３階 

 近畿日本ツーリスト（株） 

 関西イベント・コンベンション支店内 

 電話：06-6202-0224  ファックス：06-6202-7921 

 電子メール：ips2010@or.knt.co.jp 
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エクスカーション： 

 ニホンザルの長期野外研究地（嵐山，幸島，金華山，屋久島）の見学および京都市立動物園のガイド付きツ

アーを計画しています。事前申し込みの方法等は，後日，大会ホームページに掲載します。 

 京都の観光名所については，京都府観光情報 http://www.kyoto-kankou.or.jp/，京都市観光協会 

http://www.kyokanko.or.jp/などをご参照ください。 

 

１． 嵐山モンキーパークいわたやま（京都市）（随時） 

 京都市西部に位置する「嵐山モンキーパークいわたやま」へは，市中心部から公共交通を使って１時間ほど

で行くことができます。開園時間に合わせて，ご自由にお訪ねください。9 月 18 日（土）には，嵐山にてニ

ホンザルの調査を行っている研究者が，サルたちの前でみなさまのご質問にお答えします。 

・ 事前申し込み：不要 

・ 費用：約 1,500 円（入園料 550 円＋交通費） 

・ 開園時間：毎日 9:00 〜17:00 

・ 詳細については，大会受け付けデスクにお尋ねください。 

・ 嵐山モンキーパークいわたやま公式ウェブサイト：http://www.kmpi.co.jp/ 

 

２． 京都市立動物園（京都市）（随時） 

 京都市動物園は，1903 年に開園した，日本で２番目に古い歴史をもつ動物園です。市中心部に位置し，今

大会の会場である京都大学吉田キャンパスからは，徒歩またはバスで行くことができます。開園時間に合わせ

て，ご自由にお訪ねください。また，大会事務局では，2009 年にオープンした新しい類人猿舎や実験用ブー

スなどを見学できるガイド付きツアーも計画しています。 

・ 事前申し込み：不要 

・ 費用：入園料 500 円 

・ 開園時間：火曜日〜日曜日 9:00〜17:00（園内各施設の見学可能時間は下記ウェブサイト参照） 

・ 詳細については，大会受け付けデスクにお尋ねください。 

・ 京都市動物園公式ウェブサイト：http://www5.city.kyoto.jp/zoo/ 

 

３． 金華山（宮城県石巻市）（9 月 18 日〜21 日） 

 金華山は，宮城県石巻市の太平洋上に浮かぶ島で，野生のニホンザルとニホンジカの重要な研究地点として

知られています。１日目は，日本三景の一つである松島に滞在します。金華山でニホンザルの調査を行ってい

る研究者が同行します。 

・ 日程：2010 年 9 月 18 日（土）〜21 日（火） 

・ 費用：約 85,000〜105,000 円 

・ 最小随行人数：4 名 

・ 最大随行人数：16 名 

・ 事前申し込み：2010 年 1 月〜6 月 30 日 
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・ 金華山へは，宮城県本土から船で渡航しますが，気象条件が悪い場合，安全に航行できる条件に回復す

るまで，本土で待機します。 

 

４． 幸島（宮崎県串間市）（9 月 18 日〜21 日） 

 日本の霊長類学発祥の地である幸島を訪れます。灯台と半野生馬で有名な都井岬など，観光地にも立ち寄り

ます。京都大学野生動物研究センター幸島観察所に常駐する技術職員が同行します。 

・ 日程：2010 年 9 月 18 日（土）〜21 日（火） 

・ 費用：約 80,000〜10,000 円 

・ 最小随行人数：4 名 

・ 最大随行人数：16 名 

・ 事前申し込み：2010 年 1 月〜6 月 30 日 

・ 幸島へは，宮崎県本土から船で渡航しますが，気象条件が悪い場合，安全に航行できる条件に回復する

まで，本土で待機します。 

・ 関連ウェブサイト 串間市観光協会：http://www.kushima.co.jp/sight/ 

 京都大学野生動物研究センター：http://www.wrc.kyoto-u.ac.jp/ 

 

５． 屋久島（鹿児島県熊毛郡屋久島町）（9 月 18 日〜21 日） 

 日本のナチュラル・ヒストリー研究地点として知られ，1993 年にユネスコの世界自然遺産にも登録された

屋久島を訪れます。屋久島でニホンザルの調査を行っている研究者が同行します。 

・ 日程：2010 年 9 月 18 日（土）〜21 日（火） 

・ 費用：約 135,000〜155,000 円 

・ 最小随行人数：4 名 

・ 最大随行人数：16 名 

・ 事前申し込み：2010 年 1 月〜6 月 30 日 

・ 屋久島へは，鹿児島空港から空路で渡航する予定ですが，気象条件が悪くフライトの運行ができない場

合，エクスカーションを中止するか，または運行が再開されるまで鹿児島空港で待機します。 

・ 関連ウェブサイト 屋久島リアルウェーブ：http://www.realwave-corp.com/ 

 京都大学野生動物研究センター：http://www.wrc.kyoto-u.ac.jp/ 

 

（注意） 

① 金華山，幸島，屋久島へのエクスカーションの費用（概算）には，参加者の交通，宿泊，食事，旅行保

険の費用，および同行するボランティアの研究者の同様の費用が含まれます。ただし，アルコール飲料，

昼食，観光スポットへの自由訪問は含まれません。 

② 参加者の人数が最小随行人数に満たない場合，エクスカーションは中止します。 

③ 山で野生のサルを観察する際の安全および現地で利用するレンタカーの収容人数を考慮して，最大随行

人数を 16 名とします。  
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市民公開講座： 

 日時：9 月 18 日（土）13:00～18:00（予定） 

 場所：京都大学百周年時計台記念館百周年記念ホール 

 テーマ：「暴力の起源とその解決法」 

 基調講演者：リチャード・ランガム（Richard Wrangham）（米国，ハーバード大学教授） 

 パネリスト（予定）：市川光雄（京都大学），小長谷有紀（国立民俗学博物館），小原克博（同志社大学） 

 ディスカッサント（予定）：鷲田清一（大阪大学），長谷川寿一（東京大学），黒田末寿（滋賀県立大学），梶

田真章（法然院） 

 参加費：無料 

 

ウェルカム・レセプション： 

 日時：9 月 12 日（日） 

 場所：京都大学百周年時計台記念館国際交流ホール（予定） 

 費用は参加登録料に含まれています。 

 

バンケット： 

 日時：9 月 17 日（金） 

 場所：ホテル平安の森（予定） 

 参加申し込み：参加登録時（＊会場の関係で先着順となる場合があります） 

 費用：10,000 円／人 

 

昼 食： 

 大会会場がある京都大学吉田キャンパス本部構内には生協中央食堂（平日のみ），カフェレストラン「カン

フォーラ」（年中無休），フレンチレストラン「ラ・トゥール」（年中無休）があります。また周辺に多くの飲

食店（和食，洋食，中華，フレンチ，カフェ，その他）や弁当屋，コンビニがありますので，ご利用ください。 

 

託 児： 

 事前申し込みにより，無料でご利用いただけます。利用を希望される方は，大会参加登録時に Registration 

form の「use nursery room」の欄にチェックを入れて，お申し込みください（原則として当日の申し込みは

できません）。利用可能時間は原則として，9 時 30 分から 17 時 00 分です。 

 なお，託児所の場所は，京都大学吉田キャンパス内にある京都大学女性研究者支援センター

（http://www.cwr.kyoto-u.ac.jp/index.php）を予定していますが，お申し込みの人数が多い場合，別の施設に

なる場合があります。 

 

交通アクセス： 

 京都大学吉田キャンパス本部構内マップ：http://www.kyoto-u.ac.jp/ja/access/campus/map6r_y.htm 


